la table du milieu (*medius lectus*) était la place d'honneur (*consularis*). Elle est occupée par Mécène dans le repas décrit par Horace, *Sat.* II, 8.

6. *Pruna et cottona*. Fruits originaires de Syrie, « *Cottona* ou *Cottana* » est une espèce de figue. Pline, *H. nat.* XIII, 51.

7. *Hausit* (oculis). Cf. Virgile. *En.* X, 899.

8. *Baca*, l'olive.

9. *Nec*, ne... quidem.

10. *Ille* (*maritus*).

Si bene ructavit, si rectum minxit amicus,  
Si trulla<sup>1</sup> inverso crepitum dedit aurea fundo.

Da<sup>2</sup> testem Romæ tam sanctum, quam fuit hospes 100  
Numinis Idæi<sup>3</sup>, procedat vel Numa vel qui  
Servavit trepidam flagranti ex æde Minervam<sup>4</sup> :  
Protinus ad censum<sup>5</sup> ; de moribus ultima fiet  
Quæstio : quot pascit servos ? Quot possidet agri  
Jugera ? Quam multa magnaque paropside cœnat ? 105  
Quantum quisque sua nummorum servat in arca,  
Tantum habet et fidei ; jures licet et Samothracum<sup>6</sup>  
Et nostrorum aras, contemnere fulmina pauper  
Creditor atque deos, dis ignoscentibus ipsis<sup>7</sup>.

Quid quod materiam præbet causasque jocorum 110  
Omnibus hic idem, si fœda et scissa lacerna,  
Si toga sordidula est et rupta calceus alter  
Pelle patet. vel si consuto vulnere crassum  
Atque recens linum<sup>8</sup> ostendit non una cicatrix ?  
Nil habet infelix paupertas durius in se, 115

1. *Trulla*, un vase (on devine de quel usage) dont le fond mobile s'abaisse et se relève avec bruit.

2. *Da*, produis en justice.

3. *Numinis Idæi*. Lorsque, en 204 avant J.-C., la statue de Cybèle fut transportée de Pessinonte à Rome, l'oracle de Delphes prescrivit de la placer dans la maison de celui « qui vir optimus Romæ esset. » Le sénat désigna Scipion Nasica. (Tite-Live XXIX, II.)

4. *Minervam*. L. Cæcilius Metellus, étant pontifex maximus en 241 avant J.-C., sauva le

Palladium pendant un incendie du temple de Vesta et perdit la vue.

5. *Ad censum*. On s'informe d'abord de sa fortune.

6. *Samothracum*. Les Mystères de l'île de Samothrace étaient vénérés à l'égal de ceux d'Eleusis.

7. *Dis ignoscentibus ipsis* « et que les dieux eux-mêmes dédaignent de s'en fâcher. » (E. Despois.)

8. *Crassum atque recens linum*, le gros fil avec lequel les déchirures du vêtement viennent d'être réparées.

Quam quod ridiculos homines facit. Exeat<sup>1</sup>, inquit,  
 Si pudor est, et de pulvino surgat equestri,  
 Cujus res legi non sufficit, et sedeant hic  
 Lenonum pueri quocumque in fornice nati;  
 Hic plaudat nitidi præconis filius inter 120  
 Pinnirapi<sup>2</sup> cultos juvenes juvenesque lanistæ ·  
 Sic libitum vano, qui nos distinxit, Othoni<sup>3</sup>.  
 Quis gener hic placuit censu minor atque puellæ  
 Sarcinulis impar? Quis pauper scribitur heres?  
 Quando in consilio est ædilibus<sup>4</sup>? Agmine facto 125  
 Debuerant<sup>5</sup> olim tenues migrasse Quirites.  
 Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat  
 Res angusta domi; sed Romæ durior illis  
 Conatus: magno<sup>6</sup> hospitium miserabile, magno  
 Servorum ventres, et frugi cænula magno. 130  
 Fictilibus cænare pudet, quod turpe negabis